Melius Horatius :

Nullius addictus jurare in verba magistri.

Illud admonendum videtur, Αὐτὸς ἔφα in haec paroemia perinde valere, quasi dicas : Dominus dixit, ut Pythagoras ab Aegyptiorum vatibus videatur didicisse figuram hanc prophetis familiarem. Aristophanes in *Ranis* : Φράσον ταῖς ὀρχηστρίσιν, / ὅτι αὐτὸς εἰσέρχομαι, id est Dic saltatricibus meis ipsum advenire, hoc est herum, quod is quodammodo et famulis missis advenire videatur. Item in prophetis arcanis : Ecce ipse adsum, id est dominus et auctor. Huc pertinent, quae nobis antea dicta sunt in proverbio *Infixo aculeo*. Sic Augustinus alicubi recensens opinionem Manichaei, ni fallor, Haec, inquit, Manichaeus dixit atque abiit, notans illum, quod sat haberet dixisse, cum docendum esset, quod dixerat. Galenus item libro *Περὶ φυσικῶν δυνάμεων* primo : Ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα εἰπὼν, ἐξαίφνης ἀπταίστω καὶ σαφεῖ στόματι τελευτῶν ἀποπηδάσας ἀπήει, καταλιπὼν ἡμᾶς, ὡς μηδὲ πιθανῆς τινος ἀντιλογίας εὐπορῆσαι δυναμένους, id est Haec et his similia loquutus, repente ore nihil cunctante, quasi labi non posset, verbis apertis absolvit sermonem moxque proripiens sese abiit, nobis ita relictis, quasi nihil omnino reperire possemus, quod vel probabiliter contra diceremus.

1488. II, v, 88. Teipsum non alens canes alis

Αὐτὸν οὐ τρέφων κύνας τρέφεις, id est Cum temetipsum non alas, canes alis, in eum dicebatur, qui cum per inopiam sibi, quae sunt ad vitam necessaria, suppeditare non posset, conaretur aut equos, aut famulos habere domi. Apposite dicitur adversus istos, quibus cum ob rei familiaris angustiam vix suppetat, quo

vitam sustineant, tamen per ambitionem conantur fastu vestium reliquoque strepitu potentes et opulentos imitari. Breviter, conveniet in omnes, qui, quae ad voluptatem aut splendorem pertinent, curant, neglectis his, quae magis sunt necessaria. Porro necessariis prima debetur cura, dignitati posterior : veluti si quis in eruditione comparanda laboret, vitae securus, de qua periclitetur.

1489. II, v, 89. Terra intestina

Γῆς ἔντερα, id est terrae intestina, dicebantur vilia nulliusque precii. Saxa vero terrae viscera dicuntur. Refertur a Diogeniano. Terrae enim intestina sunt saxa, et lapides appellamus homines inutiles. Simile illi :

10 Ἐτώσιον ἄχθος ἀρούρης, id est
Telluris inutile pondus.

1490. II, v, 90. Tenedius tibicen

Τενέδιος ἀύλητής, id est Tenedius tibicen, dicebatur testis falsus et calumniator. Hinc natum, quod Philonome tibicinem suum subornavit, qui testaretur apud Cygnum ipsam a Tenne de stupro fuisse interpellatam ac vi etiam tentatam. Haec ferme Stephanus in Catalogo urbium. De Tenedo saepe jam dictum est alibi.

1491. II, v, 91. Cyrbes malorum

20 Κύρβεις κακῶν, id est cyrbes malorum, de vehementer improbis et omni facinorum genere contaminatis. Apud Athenienses tabulae quaedam erant quadrae, in quibus leges descriptae proponebantur, praeterea variae delinquentium poenae. Has illi κύρβεις appellant, apud Lucianum ἄξωνες dicuntur. Non dissimile est illi, quod alibi retulimus : Ἰλιάς κακῶν, id est Ilias malorum. Simili figura apud Athenaeum libro nono dixit Antiphanes, opinor :

Καὶ ταῦτα μὲν μοι τῶν κακῶν παροψίδες, id est
Et hic malorum mihi catinus exstitit.

Solent enim in eodem disco varia eduliorum genera apponi, sed quae voluptatem adferant. Quo gravior est tropus deflectens in contrarium, quasi dicas Ilias bonorum.

1492. II, v, 92. Aries nutritionis mercedem persolvit

Κριὸς τροφεῖα ἀπέτισεν, id est Aries alituram rependit, citatur ex Menandro. Quadrat, ubi quis pro benefactis maleficio reponit. Allegoria sumpta est ab eo, quod aries cornibus imperat alveum aut vas, in quo pabulum apponitur, ipsosque, quorum opera nutritus est aut etiam nutritur, cornibus incessit. Effertur et ad hunc modum proverbium : κριοῦ διακονία, id est arietis ministerium, pro officio collato in ingratum, qui beneficium injuria peset. Huic affine, quod est apud Aristophanem in
10 Vespis : Ἡ χάραξ τὴν ἄμπελον, id est Vallus vitem.

1493. II, v, 93. A Dorio ad Phrygium

Ἀπὸ Δωρίου ἐπὶ Φρύγιον, id est a Dorio ad Phrygium, venire dicebatur, qui a vita temperatiore ad luxum sese convertisset, aut qui a fortuna mediocri se contulisset ad majorem vitae strepitum. Sumpta metaphora a notissimis illis veterum harmoniarum generibus, in quibus Dorium moderatius, quemadmodum indicat Suidas referens haec verba ex auctore nescio quo : Τὴν δὲ τροφήν ἐκληρώσατο μετρίαν καὶ ἄθρυπτον, οὔτε κακουργοῦσαν διὰ πενίαν, οὔτε διὰ πλοῦτον βλακεύουσιν, ἀλλὰ μέσην καὶ μουσικὴν, τὸν Δώριον τρόπον τῆς τύχης ἀληθῶς ἡρμοσμένην, id est Victum autem sortitus erat moderatum, deliciarum expertem,
20 neque sordidum ac molestum ob inopiam, neque ob divitias dissolutum, sed medium quendam ac modulatum, vere ad Dorium fortunae modum attemperatum. Refert et alium locum suppresso auctoris nomine, ni fallor : Οὐ φανοῦμαι στρογγύλων λογάρια, αὐτὰς δὲ τὰς θέσεις τῶν νοημάτων εἰς μέσον τιθέμενος, μόνον οὐ τῆς γλώττης τὸν τόνον ἀπὸ τῆς διαλέξεως εἰς ἐπιστροφὴν μεθαρμόσαιμι, ἀπὸ Δωρίου, φασίν, ἐπὶ Φρύγιον. Quae tametsi difficile est apte vertere, si nescias, quid praecedat aut sequatur, tamen apponam divinationem

meam, donec locus occurrerit : Non videbor hominum rotunde loquentium verbula, sed ipsos sensus in medium adferens, tantum non ipsius linguae tonum a disputatione ad attentionem adaptavero. Quanquam apud Suidam legitur μόνον εἰ. Ex his verbis apparet Dorium modum fuisse delicatiorum, Phrygium severiorum. Apuleius Floridorum libro primo palam indicat Doricam musicam a Phrygia longe diversissimam fuisse, quandoquidem haec ad religionem inflammabat animos, illa ad bellum inflammabat. Apulei verba sic habent : Tibicen quidam fuit Antigenidas, omnis vocolae melleus modulator et idem omnimodis peritus modifier, seu tu velles Aeolion simplex, seu Asium varium, seu Lydium querulum, seu Phrygium
10 religiosum, seu Dorium bellicosum. Hactenus Apuleius, cui si credimus, non potest esse temperatus modus Dorius, qui ad bellum accendit, nisi forte ituris in praelium moderatius canebant tibiae, quod illic plus valeat sibi praesens animus quam furore percitus. Verum an in Apulei verbis pro Aeolion legendum sit Aetolicum sive Aetolium, et pro Asium Iassium sive Iastium, ab Iade sive ἰαστί, ut Ionicum intelligas modum, doctis expendendum relinquo. Quanquam his non satis congruunt, quae refert Lucianus in Harmonide : Καὶ ἐκάστης ἁρμονίας διαφυλάττειν τὸ ἴδιον τῆς Φρυγίου τὸ ἔνθεον, τῆς Λυδίου τὸ βακχικόν, τῆς Δωρίου τὸ σεμνόν, τῆς Ἴωνικῆς τὸ γλαφυρόν, id est Uniuscujusque harmoniae servare proprietatem : Phrygiae divinum impetum (quod Apuleius vertit
20 religiosum), Lydiae bacchanalem furorem (sive licentiam), Doricae severitatem, Ionicae jucunditatem (quod Apuleius videtur transtulisse varium). Contra Dion in commentariis De regno refert Alexandrum Magnum ad bellum accendi solere Timotheo musico Dorium incinente. Athenaeus libro XIV Doricae harmoniae tribuit τὸ ἀνδρῶδες καὶ τὸ μεγαλοπρεπές, καὶ τὸ σφοδρόν, id est severitatem, majestatem, ac vehementiam, ut quae neque dissoluta sit, neque hilaris, sed tristis minimeque varia. Jam his recentior Boetius in praefatione libri De musica ostendit hanc artem ad movendos affectus praecipuam habere vim proque ratione modorum alios atque alios animi motus vel excitare, vel sedare. Addit Pythagoram in centione modi

Phrygii incitatum adolescentem patria barbarum, quippe Taurominitanum, vino temulentum, ira furentem, cum jam aedibus amicae, quae rivalem admiserat, ignem admovere tentaret, tibicina jussa spondeos succinere ad sobriam mentem revocasse. Boetius refert juvenem Phrygio modo fuisse incitatum ac mutato modo ad se redisse nec exprimit, in quem modum sit mutatus Phrygius. M. Tullius, quem illic citat Boetius, neutrius meminit modi, tantum ait spondeorum intentione fuisse sedatum adolescentem. Si Timotheus Dorio modo concitabat Alexandrum ad bellum et hic adolescens ad expugnandam domum Phrygio fuit accensus, apparet modos hos non multum inter se discrepare. Lucianus Phrygio tribuit τὸ ἔνθεον, id est furorem, sed
10 sacrum duntaxat. Hujus autem furoris Plato tria facit genera : unum, quod poetis immittant Musae, alterum, quod vatibus immittit Apollo, tertium, quod amantibus Cupido. Habet autem et Bacchus, et Mars furorem suum. Itaque juvenis ille triplici furore correptus insaniebat : Bacchi, Cupidinis et Martis. Pyrrichios autem ad praelium acuere alias docuimus, unde illud : πυρρικήν βλέπειν, de trucibus et commotis. Pyrrichio autem contrarius est spondeus. Quod ni Boetius dixisset mutatum modum, probabile esse poterat eundem modum Phrygium et incitare pyrrichiis, et sedare spondeis. Et haud scio, an Boetius, cum ait immutatum modum, sentiat non mutatas harmonias, sed vocum celeritatem. Videtur locus proverbio, cum
20 ad diversa transitur : veluti si quis de rhetorum praeceptis sermonem exorsus ad theologiam materiam digrediatur. Equidem arbitror veteres de generibus harmoniarum diversa tradidisse, quod ipsa mutatis gentium moribus pariter sint immutata. Priscorum enim Asianorum laudata est severitas, priusquam luxu effoeminarentur. Idem usu venit Laconibus, in quibus sunt Dores. Hinc illa mixturarum nomina : Ὑποδώριον, Μιξολύδιον, Ὑπερμιξολύδιον. Athenaeus Hypodorium modum putat eundem esse cum Aeolio, cui tribuit tumorem ac fastum et submolle quiddam. Quidam musices studiosi affirmant difficillimum esse transitum a Dorio ad Phrygium. Ostendimus et alias Phrygium melos σκολιόν appellatum et in funebribus naeniis adhiberi solitum. Quod si Dorius cantus Phrygio

diversus est, utpote qui ad belli cupiditatem inflammet, consentaneum est illum pyrrichiis constitisse, quandoquidem spondeo contrarius est pyrrichius. Verum de his harmoniarum generibus permulta Plato in libris De rep. Rursus in Lachete docet hanc esse vere Doricam cantionem et Graecam harmoniam, non Phrygiam neque Ionicam, neque Lydiam, si vita concordet cum oratione bona. Nonnulla Plutarchus in libro de Musica. Nos, quantum ad percipiendum adagii sensum sat est, attigimus.

1494. II, v, 94. A carcere

10 Από βαλβίδος, id est a carcere (sive repagulo), id est, ab ipso rei principio. Sumptum a certaminibus equestribus, ubi cursus initium est a carceribus, id repagulis, finis meta. Itaque cum exorsum negotii significamus, ab ipsis carceribus dicimus, cum finem, ad metam usque : veluti si quis dicat foedum esse, si quis artifex ab ipso statim carcere peccet, aut neminem tam ignavum, qui non ἀπὸ βαλβίδος strenuus esse videatur. Extat apud Aristophanem. Confine, quod alibi positum est : ἀπὸ γραμμῆς, id est A linea.

1495. II, v, 95. A coelo ad terram

20 Από οὐρανοῦ μεχρὶ γῆς, id est a coelo ad terram, proverbialis figura perinde valens, quasi dicas quacumque de re : ab extremo initio usque ad supremum finem. Sic apud Plautum in Persa licitatori roganti, num ex puella quaedam scitari liceret, venditor, quantum vellet, percontari permittens A coelo, inquit, ad terram, quod lubet.

1496. II, v, 96. Mores amici noveris, non oderis

Porphyrion in Horatium hunc versum proverbialem admonet fuisse :

Mores amici noveris, non oderis.

Eum nos inter Graecas sententias repertum restituimus. Est enim hujusmodi :

Φίλου τρόπους γίνωσκε, μισήσης δὲ μή.

Admonet in amicorum moribus quaedam vitia dissimulanda, sic ut intelligantur quidem, sed tamen tolerantur, ne severior et oculatior in observandis amici malis subvertas amicitiam. Atque id praecepti locum habebit in levioribus morbis, non in his, quae ad famam aut ingens periculum pertinent amicorum. Non nosse amici vitia est hominis parum deligentis, quos diligat ; odisse parum civilis. Noscenda sunt, ut aut corrigas, aut certe minuas, at non sic, ut ob ea videaris amicum odisse, siquidem nulli futurus est amicus, qui nihil vitiorum in amico ferre possit.

1497. II, v, 97. Bithus contra Bacchium

10 Bithus et Bacchius nobile par gladiatorum fuit, quorum mentionem Suetonius quoque fecit, pares arte, pares audacia. Proinde quoties duo aequaliter improbi contendunt inter sese, ita ut neuter alteri velit concedere, non intempestiviter dicemus, Bacchium cum Bitho commissum. Horatius in Sermonibus : Uti non/ Compositus melius cum Bitho Bacchius, Rupili Persiique parem inter ipsos improbitatem et maledicentiam significans. Quicquid insigniter improbum est et ad omnem contentionem paratum, gladiatorium appellamus : gladiatoria corporis firmitas, gladiatoria audacia, Gladiatoriiis animis ad me affectant viam. Marcus Tullius in Philippicis Antonii fratrem aliquoties mirmyllonem appellat, ut in Philippica sexta : Etiam ne ab hoc mirmyllone Asiatico senatus mandata, legatorum verba audientur ?

20 **1498. II, v, 98. Esernius cum Pacidiano**

Simile fuerit illud ex Lucilio : Esernius cum Pacidiano compositus. Erant et hi gladiatores per omnia pares longeque omnium nobilissimi. M. Tullius in libro De optimo oratorum genere : A me autem, quo maximis minima conferam, gladiatorum par nobilissimum inducitur : Aeschines tanquam Esernius, ut ait Lucilius, non spurcus homo, sed doctus et acer, cum Pacidiano hoc componitur, optimus longe post homines natos. Ejusmodi ferme spectaculum nobis exhibuerunt non sine magna

omnium voluptate superioribus hisce diebus Londini apud Britannos duo theologi. Quorum alter erat magnus ille Standicis, Franciscanorum, quos conventuales vocant, in ea insula κορυφαῖος, homo mire vocalis, Scotista strenuus, animo intrepido, tum iis lateribus eaque corporis firmitate, ut vel triarius miles, vel gladiator esse posset, ni theologus esset ; alter Italus ex eorum sodalitia, quos vulgus fratres Servitas appellat, ob id, ut accipio, quod, licet sint scarabeis nigriores, tamen uni Virgini Mariae serviant, neque cum Christo, neque cum quoquam alioqui divorum quicquam habeant commercii. Verum hic, ut fortassis eruditione non inferior erat, ita gladiatorii illis dotibus longe impar, ut ego quidem sentio. Is ubi sese ex more sub
10 quadragesimam sacram in Britanniam recepisset, quo declararet sese non omnino
luisse operam, quam theologis litteris annos jam aliquot impenderat Lutetiae, conclusiones, ut vocant, aliquot proponere coepit inter eruditos disputandas, quarum pleraeque ad negotiatores pertinebant, excepta prima, quae ad divi Francisci contumeliam videbatur pertinere. Ea habebat hanc ferme sententiam : peccare Fratres
Minores, si pecuniam accipiant sive ipsi, sive per alios, et ex consequenti peccare, qui illis pecuniam darent, quod quisquis ministraret occasionem peccandi, peccaret ipse quoque. Atque ut auderet homo peregrinus, haec perpulit occasio : Diversabatur
hic Servita apud Augustinianos, qui se vocant eremitas, κατ'ἀντίφρασιν, opinor. Ii
Londini non mediocrem quaestum faciunt ex negotiatoribus, praesertim Italis, et ob
20 id inveniuntur Minoritis. Standicius igitur, quo quaestum illum ad suos averteret, in
concione monuit populum etiam atque etiam, viderent, quibus confiterentur : nam
duobus tantum ordinibus a pontifice datum jus audiendi peccata quorumlibet, nimirum Minoritis et Jacobitis. Haec quoniam ad famem vocare videretur reliquos ordines, inuito consilio subornarunt Servitam, qui tam capitalem injuriam thematiis ulcisceretur, quod linguae Britannicae rudis loqui populo non posset. Affiguntur igitur omnibus templis et angulis conclusiones, ad quibus dicere coeperam. Hujus rumor paulatim, ut fit, sparsus cum ad Standicianas aureis pervenisset, ibi vir pius excelsique animi se dignas iras animo concipit. Minatur dira et omnino res ad

magnam aliquam tragoediam spectare videbatur, ni deus aliquis ἀπὸ μηχανῆς intervenisset. Intelligebat enim vir sapiens rem ad Saguntinam famem spectare, si ejusmodi propositio vel audita fuisset publice. Et inter ipso sis sanctissimus habetur, quisquis nummorum quam plurimum possidet. Quid multa ? Coactus est Servita adire hominem, quo se purgaret et illius placaret animum. Ibat homo gravate, territabant enim hospitem complures, quod dictitarent Standicium hominem esse virulentum, clamosum, bilis immodicae ; tum apud promiscuam plebem, puta naviculatores, aurigas et calcearios, veteramentarios, fullones aliosque id genus proceres, esse aliquid ; deinde tanto animi robore, ut unus adversus universam
10 Britannorum ecclesiam immunitatis causam fortissime sustinuerit, ob id sacerdotibus et episcopis omnibus invisus ac bonae plebis parti, quae clericis bene vult.

Ut coram ventum est, Servita, quoniam non theologiam modo, verumetiam rhetoricen attigerat, hoc exordio aggressus hominem sibi conciliare : Egregie pater, inquit, haud sane volens huc venio, quod audiam a plerisque te esse impotenter iracundum et, si quibusdam credendum est, etiam furiosum. Atque hactenus μάλα ἐντέχνως captata benevolentia rem paucis subjecit : Attamen, inquit, quoniam hi patres id tantopere a me contenderunt, adsum auditurus, si quid velis. Hic alter protinus magnis conviciis debacchari in hominem : conclusionem esse scandalosam, offensivam piarum aurium, haeresim sapientem, irreventialem in seraphicum
20 ordinem divi Francisci ; ipsum mox poenas daturum, ni eam recantet. Contra Servita, ut fortem virum decuit, respondit se disputandam proposuisse, non recantandam. Ad tam impiam vocem supra modum commotus Standicis jubet hominem paulisper operiri ac sese proripit intro. Servita ne hic quidem obtemperans tanto viro coeperat jam abire, at ille mox accitis satellitibus aliquot suis cucullatis (habet enim permultos, nec minus robustos, nec minus audaces regiis) abeuntem assecutus, correptum pedibus, ceu Cacum quumpiam, introrsum trahit. Ibi Servita destitutus et extrema metuens, quod in deploratis rebus fieri solet, Jesum implorat, Jesum, Jesum, quanta potest voce identidem exclamans. Nusquam erat Jesus inter Franciscanos, sed

trahebatur interim miser. Verum e vicino ad Jesu nomen exciti quidam opifices cementarii cum saxis et instrumentis suis accurrebant et hominem e satellitum illorum manibus eripuerunt. Atque hic illius fabulae primus actus. Proximus autem magnis utrinque conviciis actus est, utriusque partis ducibus passim quiritantibus apud suam factionem. Servita votivam etiam tabellam Jesu Servatori suspendisse dicitur, argumento coloribus expresso et ascripto epigrammate. Jam fabula cito populum pervagata ad cardinalis etiam aures, qui ejus regni praeses ac judex est, penetrarat. Is, ut est festivo ingenio, ratus spectaculum haud injucundum, ambos apud se sisti jubet. Accusat Standicius fortiter, Servita ganviter defendit. Cardinalis pronunciat, quandoquidem scholastica disputabilique esset propositio, uti mox a pasca, Jovis die, publice disputarent in aede divi Pauli (id templum ejus insulae celeberrimum). Neutra pars pugnam detrectat. Adornant sese duces, apparant sese milites, affiguntur valvis, compitis ac palis omnibus conclusiones, concurritur et e longinquo ad hoc spectaculi. Diversa hominum studia, sed omnium aequa expectatio.

Ne longum faciam, aderat dies pugnae destinatus, doctis atque indoctis differta omnia. Et ecce quorundam opera factul est, ut a rege per cardinalem interdictum exiret, ne quid ageretur. Ibi Standicius, quo gloriam eam in se derivaret, dimissis aliquot e suis spargit per omnem populum Servitam supplicem sibi ad genua accidisse deprecatumque, ne disputatio procederet. Jamque id plerisque persuasum erat, cum alter hospes Anglice nesciret, nisi nescio quis deus Servitae in mentem misisset quiddam. Is enim consensu suggestu sic multitudinem est allocutus : Doctissimi doctores vosque, caeteri praestantissimi viri ! Erat hodie futura dispositio, sed reverendissimus cardinalis ob justas causas jussit supersedere. Ne quid frustra expectetis. Minores, ubi vident tantam gloriae praedam sibi e manibus eripi, adoriuntur hominem, etiam in medio templo dilaniaturi, ni providens cardinalis illi custodes aliquot suae familiae notos adjunxisset. Minores igitur, quod illic solum livebat, motis capitibus multa procul minati, rursus ad cardinalem magnis

clamoribus Servitam accusant, qui contra regium interdictum ausus sit apud populum testari se paratum ad defendendam conclusionem tam impiam. Jubetur utraque pars adesse. Standicius praeter satellites suos etiam puerum cucullatum adduxerat, jam tum Scotissantem. Tanti refert a teneris recte institui ! Eum, dum per diversa atria ad cardinalis adytum penetrat, ostentat magnatibus aulicis, na mille plerisque notus est magnis quam charus. Affirmat fore, ut puer ille Servitam conficiat proteratque. Ventum est. Agit Standicius, ut puer cum illo committatur. At negat cardinalis decorum, si cum homine graduato, ut vocant, puer committeretur. Nam Servita theologiae baccalaureus erat, currens an sedens, formatus an mox formandus, 10 incertum. Objectus est igitur Minorita quispiam, sed Italus Italo, ut cornis cornici configeret oculos. Docti aliquot et proceres arrectis auribus circumstant. Ibi Minorita porrecto brachio : Tun, inquit, ais peccare Minores, si tractent pecuniam ? Aio. Negas pontificem posse indulgere, ut liceat ? Haud nego. At nobis indulsit. Credo. Licet igitur. Haud repugno. Mentitur igitur tua conclusio. Hoc telum sic elusit Servita : Mea, inquit, conclusio de Minoribus pronunciat. Illis non licet. Vobis, qui Minores non estis, licet. Imo, inquit alter, bulla pontificia nos Minores vocat. Vocat, ait Servita, sed addit conventuales. Sic enim Minores conventuales Minores sunt, ut homo mortuus est homo. Hic cum obmutuisset Minorita, non enim expectarat eam solutionem, cardinalis admiratus dialecticum acumen arrisit bon insuaviter. 20 Standicius, ubi videt primam coitionem parum feliciter procesisse, pise prodit in harenam ac vultu minaci et intento brachio Aio, inquit, te excommunicatum. Et mox neganti Est nobis, inquit, bulla pontificia, quae excommunicat omnes, qui dicere ausint Fratres Minores conventuales apud Anglos peccare, si recipiant pecuniam. Tu vidisti bullam et affirmas, ergo es excommunicatus. Hic plabe jam ἔμβροχος tenebatur Servita, nisi sic elapsus esset, ut diceret bullam loqui de Minoribus conventualibus, qui Minores non essent, suam conclusionem loqui de Minoribus absolute. Cardinalis, qui anima gratia magis quam serio haec ageret, sic utrunque dimisit, ut nondum satis liqueret, uter esset vir fortior. Servita Lutetiam repetiit,

triumphum illic acturus. Standiciani contra apud suos jactitant illum a puero superatum, sic ut nihil haberet, quod hisceret. Conclusio manet Oxoniae Cantabrigiaeque in scholis theologicis disputanda. Hoc spectaculi quoniam nobis vehementer jucundum fuit, volui tibi, optime lector, eam voluptatem communicare, ut hac amoenitate lectionis taedium levares.

1499. II, v, 99. Bis septem plagis polyopus contusus

Δίς ἑπτὰ πληγαῖς πολύπους πιλούμενος, id est

Plagus adactus polyopus quatuor decem,

dici solitum, ubi quis multo tandem malo fit emendatior, quemadmodum accidit
10 indomitis adolescentibus, qui plurimorum experientia malorum tandem cicurantur. Conveniet et in eos, qui duriore ingenio praediti non nisi gravibus suppliciis corriguntur. Aiunt polypum piscem captum diu multumque tundi caedique solere, quo mitior fiat et ad esum accommodatior. Auctor Zenodotus.

1500. II, v, 100. Mopso Nisa datur

Schema proverbiale videtur et illud apud Vergilium in Pharmaceutria : Mopso Nisa datur, cum praeter omnium spem res praeclara contingit cuiquam prorsus indigno, ut nihil jam non posse sperari vel a quovis appareat :

Mopso Nisa datur. Quid non speramus amantes ?

Est autem emphasis in nominibus, nam Mopsum dicens intelligit infimum
20 abjectuissimumque pastorem, Nisam puellam insigni forma. Non abludit hinc illud Sophoclis in Ajace flagellifero :

Οὐκ ἔστ' ἄελπτον οὐδέν, id est

Nihil est, quod haud sperare liceat.

In eandem sententiam Linus apud Stobaeum :

Ἐλπεσθαι χρὴ πάντ', ἐπεὶ οὐκ ἔστ' οὐδέν ἄελπτον.

Ρᾶδια πάντα θεῶν τελέσαι καὶ ἀνήνυτον οὐδέν, id est

Speres cuncta : nihil, quod non contingere possit.

Omnia sunt magnis factu proclivia divis.

1501. II, vi, 1. Quid nisi victis dolor ?

Τί ἄλλο ἢ τοῖς νενικημένοις ὀδύνη ; id est Quid aliud quam victis dolor ?
Usurpandum, ubi palam fit in contumeliam quippiam. Sumptum a dicto Brenni
palam illudentis Romanos in appendendo auro, quod stipulatus fuerat ab illis
desperantibus auxilium, ut e Romanis finibus abduceret Gallorum exercitum. Sed
ipsius Plutarchi verba libitum est subscribere : Εἶτα δόξαν τοῖς κρατίστοις
10 συνελθεῖν εἰς λόγους Βρέννω και Σουλπικίῳ τῷ χιλιάρχῳ Ῥωμαίων ὡμολογήθη
τούς μὲν χιλίας λίτρας χρυσοῦ καταβάλλειν, τοὺς δὲ λαβόντας ἐκ τῆς πόλεως
καὶ τῆς χώρας αὐτίκα ἀπελθεῖν. Ἐπὶ τούτοις γενομένων ὄρκων καὶ τοῦ χρυσοῦ
κομισθέντος, τῶν δὲ Κελτῶν περὶ τὸν σταθμὸν ἀγνωμονούντων, κρύφα τὸ
πρῶτον, εἶτα φανερώς ἀφελκόντων καὶ διαστρεφόντων τὴν ῥοπήν, ἠγανάκτουν
οἱ Ῥωμαῖοι πρὸς αὐτούς. Ὁ δὲ Βρέννος οἶον ἐφυβρίζων καὶ καταγελῶν
ἀποδυσάμενος τὴν μάχαιραν ἅμα καὶ τὸν ζωστήρα προσέθηκε τοῖς σταθμοῖς.
Πυνθανομένου δὲ τοῦ Σουλπικίου τί τοῦτο ; τί γὰρ ἄλλο, εἶπεν, ἢ τοῖς
νενικημένοις ὀδύνη ; Τοῦτο μὲν ἤδη παροιμιώδης λόγος γέγονε. Id est : Itaque
cum placuisset, uti principes in colloquium venirent Brennus et Sulpicius,
Romanorum ductor, convenit ut Romani mille libras auri dependerent : hi simul
20 atque accepissent aurum, ex urbe atque ex agris discederent. Super his cum
jusjurandum intercessisset jamque aurum esset adductum Gallique pactae fidei
immemores initio furtim, mox palam deprimerent detorquerentque lancem,
Romanorum adversus illos coorta est indignatio. At vero Brennus tamquam per
ludibrium et irridendi causa ensem una cum baltheo exutum lancibus apposuit.
Porro Sulpicio roganti quid hoc esset rei, Quid enim aliud, inquit, nisi victis dolor ?
Atque id dictum jam in proverbium abiit. Cujus meminit Festus Pompeius, illud
addens : Cum Camillus Brennum insidiis circumventum concideret et ille quereretur

contra foedus fieri, retorsit in eum suam vocem, Vae victis. Sic etenim Festus effert proverbium. Unde palam est dolorem, non opprobrium in Plutarcho vertendum fuisse. Lapsus aut lapsus est aut usus est exemplari, in quo scriptum erat pro ὀδύνη ὄνειδος. Huc allusisse videtur Plautinus Ballio : Vae victis, cum victus vel iniquis conditionibus parere cogitur. Et, ni fallor, Vergilius in Moeride :

Nunc victi tristes, quoniam sors omnia versat,
Hos illi, quod nec bene vertat, mittimus haedos.

Nonius Marcellus in dictione cestus, citat titulum satyrae Varronianae Vae victis.

1502. II, VI, 2. Aquam bibens nihil boni parias

10 Ὑδωρ δὲ πίνων χρηστὸν οὐδὲν ἂν τέκης, id est
Aquam bibens probum et utile parias nihil.

Hujus auctorem ferunt Demetrium Halicarnasenseum. Cujus sensus est a poetis nihil praeclarum aut posteritate dignum aut venustum proficisci, si biberint aquam, hoc est, si pauperes fuerint et tenui victu. Horatius :

Nulla placere diu neque vivere carmina possunt,
Quae scribuntur aquae potoribus.

Item Juvenalis :

20 Quod si Vergilio puer et tolerabile desit
Hospitium, caderent omnes a crinibus hydri,
Surda nihil gemeret grave buccina.

Idem : Satur est cum dicit Horatius ohe. Demetrii Halicarnassei distichon hujusmodi citatur a Zenodoto, etiam si in epigrammatis refertur Nicerati titulo :

Οἶνός που χαρίεν τι φέρει ταχὺς ἵππος ἀοιδῶν
Ὑδωρ δὲ πίνων χρηστὸν οὐδὲν ἂν τέκης.

Quamquam apud Athenaeum secus refertur versus prior :

Οἶνός τοι χαρίεντι πέλει μέγας ἵππος ἀοιδῶ, id est
Sane magnus equus lepido sunt vina poetae.

Iidem versus referuntur ab Athenaeo, secundo Dipnosophistarum libro, ex epigrammate quodam, quod quidam scripserat in Cratinum, qui frequenter in comoediis taxatur ut vinosus. Quin et Horatius eloquentiam vino tribuit :

Fecundi calices quem non fecere disertum ?

Martialis :

Possum nil ego sobrius, bibenti

Succurunt mihi quindecim poetae

Aristoteles libro De naturis animantium octavo psittacum loquaciorum fieri putat, si vinum biberit.

10 **1503. II, VI, 3. Digna canis pabulo**

Ἀξία ἡ κύων τοῦ βρώματος, id est Digna canis pabulo. Ferme perinde valet ac si dicas : Dignus operarius mercede sua. Et vix quisquam est tam inutilis minister, quin si non amplo salario, certe victu dignus esse videatur. Refertur a Suida. Quadrabit in hominem non usquequaque rejiciendum atque inutilem aut in hominem assentatorem et ob id idoneum qui versetur in principum aulis, ubi nullo in pretio sunt qui nesciant adulari.

1504. II, VI, 4. Canis digna sede

20 Ἀξία ἡ κύων θρόνου, id est Canis digna sede. Cum novus honos obtigit cuiuspiam immerenti. Sumptum videtur a Melitaeis canibus, quibus nonnullae mulierculae majorem habent honorem quam ipsis maritis. Nisi mavis referre ad Anubim Aegyptiorum deum. Porro constat canibus a dominis tantum honoris habitum, ut defunctis etiam monumenta statuerint. Refertur a Diogeniano.

1505. II, VI, 5. Si vinum postulet, pugnos illi dato

Ἄν οἶνον αἰτῆ, κονδύλους ἀντῶ δίδου, id est

Si vina poscat ille, pugnos porrige.

Ubi pro bonis rebus expectatis diversa accipiuntur. Sumptus est hic senarius e tragoedia quapiam de Cyclope et Ulysse. Est autem notissima fabula, quemadmodum apud Homerum Ulysses Polyphemo Cyclopi vinum petenti subinde porrigit, quo simul atque jam temulentus sopitusque jaceret, palo praeusto oculum illi perterebravit. Putant metaphoram a pueris ductam, qui petentes non petenda nonnumquam colaphos recipiunt. Terentius in Phormione: Pugnos in ventremingere. Pugnos plagas ipsas vocat, itidem ut Graeci κονδύλους. Adagium refertur a Suida.

1506. II, VI, 6. Pro perca scorpium

10 Ἄντι πέρκης σκορπίον, id est Pro perca scorpium. Ubi quis optima captans pessima capit. Nam perca piscis est vel maxime laudatus, cujus identidem meminit Athenaeus gulonum delicias recensens. Scorpius letalis est, quamquam est et piscis hujus nominis, contempti saporis, de quo magis sentire videtur adagium. Simili figura dixit Lycophron :

Ὁ δ' ἄντι πιποῦς σκορπίον λαίμῳ σπάσας, id est

At scorpium ille glutens pipus vice.

Est enim pipo avis genus.

1507. II, VI, 7. Pro beneficentia Agamemnonem uli sunt Achivi

Ἄντ' εὐεργεσίας Ἀγαμέμνονα τῖσαν Ἀχαιοί, id est,

20 Pro meritis male tractarunt Agamemnona Grai.

Quidam ad hunc efferunt modum :

Ἄντ' εὐεργεσίας Ἀγαμέμνονα δῆσαν Ἀχαιοί, id est

Pro benefactis vinxerunt Agamemnona Grai.

Dicebatur in ingratos, qui pro summo beneficio summum remetuntur maleficium. Agamemnon enim tot exhaustis laboribus in expugnanda Troia pro dignitate Graeciae domum reversus veste inexplicabili involutus interfectus est a

Clytaemnestra, auxiliante Aegistho adultero. Annotatum est hoc fere accidere viris de republica bene meritis, ut pro bene factis pessimam gratiam tulerint a populo. Pindarus in Pythiis hymno quarto : Φαντὶ δὲ ἔμμεν τοῦτο ἀνιαρότατον, καλὰ γινώσκοντ' ἀνάγκη ἐκτὸς ἔχειν πόδα, id est Aiunt autem hoc esse molestissimum, qui norit honesta, necessitate foris habere pedem, hoc est non frui bonis, cum ipse bene meritus sit de aliis, sed pro bene factis male audire.

1508. II, VI, 8. Cane Tellenis cantilenas

Ἄειδε τὰ Τέλληνος, id est Cane cantiones Tellenis. Quidam dici putant de dicacibus mordacibusque, quidam de inepte loquaculis. Nam Tellenem hunc
10 tibicinem quemdam fuisse, poetam item carminum ineptissimorum. Alii tradunt hunc jocos quosdam versibus lepidissimis descripsisse, non sine multo sale scommatum. Meminit hujus Tellenis Diarchus Messenius apud Zenodotum, item Plutarchus in Apophthegmatis.

1509. II, VI, 9. Azanaea mala

Ἀζαναῖα κακά, id est Azanaea mala. Dici solitum, ubi quis in re perdifficili et infrugifera plurimum sumeret laboris aut ubi res esset cuiquam cum homine difficili, moroso, intractabili, tenaci. Tradunt Azanaeam regionem quampiam esse Arcadiae, sterilem et culturae inhabilem, in qua coloni multo sudore parum fructus referunt. Haec ferme traduntur a Graecarum paroemiarum collectoribus. Ceterum Stephanus
20 De nominibus urbium veluti fontem aperit nobis hujus adagii. Siquidem is complures refert Azanias, unam, quae sit Arcadiae pars ; in hac fontem quempiam esse, cujus aquam qui gustarit, hunc usque adeo a vino abhorrere, ut nec odorem ferat. Alteram Massiliae, tertiam Phrygiae, cujus mentionem fecerit etiam Strabo libro Geographiae duodecimo. De hac Hermogenes citante Stephano hujusmodi quamdam narrat fabulam. Cum illic frequentes essent villae rusticorum, orta ob sterilitatem agrorum fame collecti pastores rem divinam fecerunt fertilitatem a diis

petentes. Ceterum cum dii non audirent illorum vota perduraretque agrorum sterilitas, Euphorbus e pastoribus quidam novum sacrificii genus excogitavit. Immolavit enim οὐανοῦν καὶ ἔξιτυ, quia Phrygum lingua sonat vulpem et echinum. Hac hostia placatis diis agros feraces esse coepisse ; quod ubi finitimis pastoribus esset cognitum, Euphorbo sacerdotium et imperium detulerunt. Post loci nomen commutatum est proque Azania Ἐξανάγονν vocatum, quod perinde sonat Phrygio sermone, quasi Graece dicas Ἐχινάλωπεκα, Latine Echinovulpem. Hujusmodi ferme Stephanus, ex quibus conjectari licet ex ea fabula natam paroemiam.

1510. II, VI, 10. Capra nondum peperit, hoedus autem ludit in tectis

10 Αἰξ οὐπω τέτοκεν, ἔριφος δ' ἐπὶ δώματα παίζει, id est
Nondum enixa capra, at jam ludit in aedibus hoedus.

Qui postrema perfectaue jam aggrediuntur praeteritis iis quae praecessisse oportuit, aut qui gloriantur jam assecutos sese cujus ne fundamenta quidem sunt jacta, aut qui rem agunt praepostere. Prius est enim peperisse, quam ut hoedus ludat in tectis. Refertur a Zenodoto.

1511. II, VI, 11. Reperit deus nocentem

Εὗρε θεὸς τὸν ἀλιτρόν, id est Reperit deus nocentem. Cum tandem ultio contingit improbis quasi divinitus immissa. Theocritus in Idyllio decimo :

20 Εὗρε θεὸς τὸν ἀλιτρόν· ἔχεις, πάλαι ὧν ἐπεθύμεις, id est
Invenit deus impium, habes quae olim cupiebas.

Theocriti scholiastes indicat proverbium et alia forma solitum efferri : Εὗρε θεὸς αἴτιον. Simile est Homericum illud Iliados Δ :

Εἶπερ γάρ τε καὶ αὐτίκ' Ὀλύμπιος οὐκ ἐτέλεσεν,
Ἐκ τε καὶ ὀψὲ τελεῖ, σύν τε μεγάλῳ ἀπέτισσαν, id est
Quamquam etenim non punit Juppiter ilico sontem,
At faciet tandem, et luerint sua crimina magno.

Huc pertinet illud Sophocleum :

Ὅτ' ἂν δὲ τις θεῶν,

Βλάπτῃ, δύναιτ' ἂν οὐδὲν ἰσχύων φυγεῖν, id est

Ubi quis deorum laeserit,

Nemo queat suffugere quamlibet potens.

Astipulatur item senarius ille proverbialis :

Θεοῦ δὲ πληγὴν οὐχ ὑπερπηδᾷ βροτός, id est,

Plagam deorum nullus hominum suffugit.

Pindarus item in Pythiis :

10 Θεὸς, ὃ καὶ πτερόεντ' αἰετὸν κίχῃ καὶ θαλασσαῖον παραμείβεται

Δελφῖνα, καὶ ὑψιφρόνων τιν' ἔκαμψε βροτῶν, id est

Deus et alatum aquilam assequitur et marinum praevertitur delphinum et elatorum quempiam depressit mortalium. Astipulatur huic sententiae et in Olympiis : Εἰ δὲ θεὸν ἀνὴρ τις ἔλπεταί τι λαθέμεν ἔρδων, ἀμαρτάνει, id est Quod si deum homo quispiam sperat falsurum se, cum agit aliquid, errat.

1512. II, vi, 12. Ignavis semper feriae sunt

Qui vacant otio, feriari dicuntur et otiosi feriati et otium feriae, quae metaphorae tamquam in proverbium receptae sunt. Theocritus in Bucolicis :

Ἀεργοῖς αἰὲν ἑορτά, id est

20 Semper feriae inertibus.

Nam feriis etiam ethnici a profanis negotiis abstinebant. Qui fugitant laborem, optant dies festos, quo liceat otitari ventrique et voluptatibus indulgere. Siquidem antiquitus in hoc dabantur agricolis feriati dies aliquot, ut lusu reficerent lassitudinem ; admiscuerunt autem religionem, quo moderatiores essent lusus. At hodie Christianorum vulgus feriis olim ad pietatis usum institutis in computationes, in scorta, in aleas, in rixas, in pugnas abutitur ; nec ullo tempore plus committitur flagitiorum, quam quo maxime conveniebat a flagitiis abesse, nec unquam magis

imitatur ethnicos, quam cum praecipue Christianos oportebat agere. Cumque palam sit rem juvandae religioni repertam in religionis perniciem vergere, tamen haud scio quo consilio pontifices quotidie ferias addunt feriis, cum potius conveniat prudentes imitari medicos, qui pro ratione morborum mutant remedia, tantum illud ceu scopum spectantes, ut bonae valetudini conferant. Proinde cum videant rem olim pro temporum illorum ratione salubriter institutam nunc mutatis Christianorum moribus pestem esse pietatis, quae tandem religio est constitutionem eodem mutare consilio, quo veteres illi constituerunt ? Quod de festis diebus dico, de multis aliis sentiendum est, non quod damnandas existimem Christianorum ferias, sed quod in immensum
10 nolim crescere et paucas eas, quas instituit priscorum auctoritas, ad id converti cupiam, ad quod repertae sunt ; nam vere Christianis omnis dies festus est, malis vero, quae maxima turba est, festi dies minus festi sunt quam profani.